Р Е Ш Е Н И Е

XХ  совещания ректоров и

председателей профсоюзных организаций вузов

Уральского федерального округа
 г. Екатеринбург
27 февраля 2014 г.

27 февраля – 1 марта 2014 года в г. Екатеринбурге состоялось ХХ  совещание ректоров и председателей профсоюзных организаций высших учебных заведений Уральского федерального округа, на котором были рассмотрены вопросы: «Повышение качества образования. Профессиональный стандарт преподавателя, введение эффективного контракта в организациях высшего образования и особенности работы профсоюзных организаций вузов в этот период».
Участники совещания отмечают:
- целенаправленную деятельность ректорского корпуса УрФО по  повышению качества образования  и сохранению уровня социальной защищенности работников и обучающихся;
- совместную разработку и реализацию администрациями и профсоюзными   организациями вузов целевых программ социальной поддержки работников и обучающихся;

- переход к заключению трудовых договоров с сотрудниками и преподавателями в передовых вузах региона, обеспечивающих достойный уровень заработной платы работников.

Озабоченность участников совещания вызывает:
1. Отсутствие активного обсуждения профессиональных стандартов преподавателя работниками вузов, хотя они очень скоро заменят квалификационные требования к уровню их подготовки.
2. Попытки подмены идеологии эффективных контрактов, направленных, прежде всего, на качество и результат труда, неконтролируемой системой увеличения нагрузки преподавателя
3. Отсутствие системного анализа изменений условий труда преподавателя в связи с дальнейшим реформированием образования, появлением новых требований к его качеству, в частности, с внедрением электронного обучения (открытого образования).
4. Появление в вузах ряда руководителей среднего звена не в полной мере знакомых с  принципами социального партнерства и их понимающих. Решения таких руководителей зачастую вступают в противоречие с законодательством РФ, Отраслевым соглашением по учреждениям образования и коллективными договорами вузов, что, в свою очередь, идет в разрез с подходами Минобрнауки РФ.
5. Низкое качество нормативных документов, а также разъяснений и рекомендаций, направляемых Минобрнауки в подведомственные организации.
Участники совещания решили:
1. Информацию о работе Координационного совета председателей профсоюзных организаций работников вузов УрФО (председатель В.Н. Давыдов) и отчет Студенческого координационного совета УрФО (председатель Н.П. Клецко) принять к сведению.
2. Ректорам и профсоюзным организациям вузов считать приоритетными направлениями работы:
- совершенствование действующей системы социального партнерства (коллективных договоров, соглашений), направленной на повышение качества жизни работников и студентов;
- недопущение необоснованного сокращения численности и штата работников, прежде всего штатных преподавателей;

- недопущение интенсификации труда преподавателей посредством превышения учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава  в расчете на одну ставку;

- внесение в коллективные договоры пунктов, предусматривающих ежегодное опережающее повышение заработной платы в соответствии с Указом Президента  РФ N 597;

- включение в программу развития вуза пунктов о развитии его социальной инфраструктуры;
- включение в коллективные договоры вузов пункта о принятии  всех локальных нормативных актов, затрагивающих социально-трудовые права работников и социальные интересы обучающихся, по согласованию с соответствующим профсоюзным комитетом.

3. Принять обращения к Полномочному Представителю Президента РФ по УрФО.

4. Профсоюзным комитетам вузов принять активное участие в работе по  подготовке содержания эффективных контрактов с работниками, обращая особое внимание на разделы «Оплата труда», «Режим рабочего времени», «Социальные гарантии».
5. Координационным советам работников регулярно обобщать накопленный в этом направлении опыт  и распространять его на профсоюзные организации вузов УрФО.
6. Рекомендовать председателям территориальных организаций Профсоюза, председателям Советов председателей профсоюзных организаций работников и студентов вузов УрФО довести данную информацию до профсоюзного актива и администрации вузов.